Præterea illi, quiin Christo concedunt duas naturas, ut omnibus tenent Catholicos, necesse est, ut duas conficiant voluntates, duas operationes, cum ad naturæ veritatem pertineat operatio ei conveniens. Unde Ambrosius lib. 2. de fide ad Gratian. c. 4. *Nunquid potest utra operatio esse, ubi diversitas est substantia?*

A que eodem argumento convincitur, in Christo fuisse non tantum operationem humanae, sed etiam plures humanitatis operationes, quales sunt aliorum hominum. Tametsi omnes illæ poterint, maximè in Christo, dici unica operatio, si spectemus earum, quasi principium, nimirum humanam rationem ac voluntatem in Christo, qua dirigebantur seu imperabantur omnes.

Fundamentum vero illorum haereticorum nullius prouersus momentum est: quoniam enim idem Verbum divinum esset principium omnium Christi operationum, ratiocinari suppositum; non tamen illas omnes efficiebat per eandem naturam, ut per formam, sed per diversam, scilicet per divinam & humanaem. Itaque diversæ omnis eius operationes fuerunt.

Sed

Sed ut in Catholicō sensu aliqua Patrum dicta commodius intelligantur, ex sententia Theologorum doctissimorum notandum est, operationum in Christo triplex genus distingui posse. Nam primo quædam fuerunt tantum divinæ: ut creatio & gubernatio mundi. Secundò, aliae Christi operations fuerunt humanæ tantum, ut deambulatio, comedio. Quas operations ideo dico humanas tantum; quoniam convenienter etiam aliis puris hominibus naturaliter, tametsi & à supposito divino ejusmodi operations Christi proficerentur, & ad eas Divinitas generali concursum cooperata sit, quod negavit Duran. in 3. dist. 1. 8. q. 1. quia nimirum in universum alioqui existimant, DEUM non concurrere immediate efficiendo ad effectus causarum secundarum.

Tertiæ generis operations possumus in Christo nominate mixtas seu duplices, id est, partim divinas, partim humanas: quia licet uno eodemque vocabulo significentur; verè tamen sunt duplices: ut justificatio impiorum, suscitatatio mortuorum, & aliorum miraculorum patratio. Hujusmodi enim nominibus partum significamus actionem divinam principalem, quæ scilicet sua vi attingit principalem effectum, (nempe gratiam, vitam miraculose restitutam, &c.) partim etiam actionem humanam, videlicet instrumentalem Humanitatis Christi, quæ à verbo Divino, tanquam instrumentum usurpara, contulit etiam miraculosè aliquid ad ejusmodi effectus; ut vox Christi revocans ad vitam Lazarum, &c.

In quibus actionibus & illud animadverendum est, peculiari quadam ratione divinam actionem Christi principalem, Humanitatem adscribi; & vicissim instrumentalem actionem Humanitatis, Divinitatis. Quam ob causam appellavi etiam has actiones duplices & mixtas. Quia enim principale agens effectum attingit, conferente ad id instrumentum; peculiari ratione actio principalis agentis pertinet etiam ad instrumentum. Unde dicimus sciamnum v. g. à terra fieri, quia participatur veluti à terra actio principalis artificis conscientiam sciamnum. Et rursus quoniam principale agens usurpat instrumentum, ejusque actionem ad effectum principalem: ipsi etiam peculiari ratione adscribitur actio propria instrumenti. Unde dicimus artificem fecare v. g. sciamnum, cum propriè fecerit terra.

Illi igitur Christi operations, Justificatio, suscitatatio mortuorum, &c. duplices atque etiam mixtas à nobis dicuntur: non tantum quia hujusmodi nominibus partim significatur actio divina, partim actio humana, ut dictum est; sed etiam, quoniam divina illa actio, quæ significatur, peculiari ratione adscribitur, non tantum Divinitati, sed etiam Humanitati, tanquam instrumento. Itemque vicissim actio humana, quæ illis nominibus significatur, tribuitur ratione peculiari Divinitati, quæ ejusmodi actione instrumentaliter utitur. Et hic recte tum divina, tum humana hujusmodi actio mixta, arque duplex dici potest, ex parte etiam sui principii seu causæ.

Ac de hoc quidem tertio genere operationum Christi intelligendum est, quod B. Dionyssius libro de divinis nominibus cap. 2. differit de operatione Christi, quam vocant Theandricam, id est, Dei, & hominis simul: Item illud, quod B. Leo in Epistola 10. ad Flavianum cap. 4. scripsit: Agit (inquit) utraque forma (id est natura) in Christo cum alterius communione quod proprium est; verbo scilicet operante, quod Verbi est; & carne exequente quod carni est.

At in universum ad istud tertium operationum genus referenda sunt omnes sententiae similes, quibus significari videatur Christum per utramque naturam communiter seu simul fecisse, quod fecit. Hoc enim non ita ab Orthodoxis dicitur, quia sit tantum una & eadem utriusque naturæ operatio: led quia vicissim utriuslibet naturæ operatio, quantumvis propria, & distincta, tribuitur suo modo alteri etiam naturæ (ut explicatum est) atque ita utraque natura agit cum alterius communione, in illo quidem genere tertio mixtum & duplichum operationum.

C A P V T XXX.

In Christo Domino non duas, sed unicam tantum esse personam contra Nestorianos.

Indubitate est apud Orthodoxos omnes affirmativa pars hujus sententiae: pro ejus tamen intelligentia explicare oportet, in quo propriè consitit hæc unio, quæ facta est diarum naturarum in persona Christi. Omisis igitur aliis philosophandi modis, tenendum erit hanc unionem in eo consistere, quod natura humana careat propria substantia, assumptaque sit à VERBO, ad ipsam substantiam VERBI. Tribus siquidem modis possunt aliqua uniri, primo ut partes rei essentiales, quomodo materia & forma, genus & differentia, ex quibus resultat composita natura: quo certè modo non est facta unio in VERBO; unio enim partium essentialium ex imperfectis ad perfectum procedit. Secundo, ut accidens & subjectum, vel substantia cum substantia, ex quibus resultat forma accidentalis: at neque VERBUM est subjectum humanitatis, neque ex unione cum VERBO resultat accidentalis perfectio. Tertio, cum substantia, quæ alioquin per se subsisteret, trahitur ad substantiam alterius, & ab illo dumtaxat pender: qualis unio Verbi & Humanitatis: quæ soler quibusdam declarari exemplis.

Primum est animæ cum corpore: nam separata per se subsistunt, unita vero, una utriusque est substantia: sed cum utrumque sit natura imperfecta, neutrumque trahat aliud ad se substantiam, sed pendeat à tertia, quæ totius compositi est, deficit in eo exemplum: nam nec Verbum est natura imperfecta, nec à tertia pender substantia, sed ad suam trahit substantiam naturam humanam.

Secundum est ferti igniti, quod proprietates & ferri, & ignis habet, sed maximè deficit. Nam calor DELUM representans sustentatur à ferro, non est substantia, nec dicitur ferrum, quæ non consonant VERBO hypotheticè unito.

Tertium hominis, in quo duæ accidentales formæ, ut medicina & Jurisprudentia: unum enim suppositum est, varia tamen appellations, & communicatio idiomatica: verum hujusmodi formæ non trahuntur ad substantiam propriæ hominis: Nam accidentium propriæ non est subsistere.

Quartum est arboris, verbi gratia, piri, cui inferitur ramus malus. Nam illa pirus est substantia prima, atque ideo suppositum verum, nec pendet à ramo insito, quem tamen sustentat, qui alioquin per se existeret, sive subsisteret, atque jam vocatur pirus & malus, producit pira & mala,